
 
STANOVY 

 
HERALDICKÉ SPOLEČNOSTI V PRAZE 

 
HLAVA I (Ustanovení a poslání) 

 
§ 1 

Základní ustanovení 
 
(1) Zapsaný spolek (zkratka: z. s.) s názvem Heraldická společnost v Praze (dále jen HSP) byl 

založen 10. 5. 1990. 
(2) HSP svou činností navazuje na společnosti: Heraldická společnost (1947-1949), 

Heraldická sekce Klubu vojenské historie při Vojenském historickém ústavu Praha (1967-
1968), Heraldický klub České numismatické společnosti (1974-1978) a Česká 
numismatická společnost – pobočka Heraldika (1974-1990). 

(3) HSP je nevládní a nepolitickou organizací ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb. Nový 
občanský zákoník s účinností od 1. 1. 2014. 

(4) HSP ve vnějších vztazích zastupují statutární zástupci, jimiž jsou: předseda, místopředseda 
a tajemník. Každý z nich je oprávněn jednat samostatně za HSP. 

(5) Symbolem HSP je znak: Polcený štít, vpravo ve stříbrném poli černé  křídlo posypané 
zlatými srdci, vlevo v modrém poli červeno-stříbrně šachované  křídlo. Na štítu je 
korunovaná turnajská přilba s červeno-stříbrnými přikrývadly. Klenotem jsou křídla ze 
štítu. 

(6) Sídlo HSP: Praha 1, Strahovské nádvoří 1, Strahovská knihovna. 
 

§ 2 
Poslání a cíle HSP 

 
(1) Posláním HSP je zejména: 

a) pěstovat teoreticky i prakticky heraldiku a další příbuzné pomocné vědy historické, 
b) šířit povědomí o heraldice, 
c) pomáhat svým členům získávat teoretické znalosti a uplatňovat praktické vědomosti 

nezbytné při badatelské práci a publikační činnosti, 
d) vyjadřovat se veřejně k aktuálním otázkám z oblasti činnosti HSP a svými stanovisky 

přispívat k jejich řešení. 
(2) Svých cílů se HSP snaží dosáhnout zejména: 

a) schůzkami členů, 
b) zprostředkováním výměny informací mezi členy, 
c) pořádáním přednášek, výstav, kurzů a exkurzí, 
d) navazováním kontaktů s institucemi podobného pracovního zaměření v tuzemsku i 
zahraničí, 
e) vydáváním členského periodika Heraldická ročenka (dále jen HR), 
f) konzultační činností. 

 
 

HLAVA II (Členství) 
 

§ 3 



Vznik a formy členství 
 
(1) Členem HSP může být fyzická nebo právnická osoba. 
(2) HSP se sestává z řádných členů. 
(3) O přijetí za řádného člena rozhoduje výbor na základě písemné přihlášky. Členství 

vznikne po zaplacení ročního členského příspěvku. 
 
 
 

§ 4 
Práva a povinnosti členů (fyzická osoba) 

 
(1) Člen má právo zejména: 

a) účastnit se veškeré činnosti HSP a rozhodování o jejích záležitostech způsobem 
určeným ve stanovách, 

b) využívat výhod a služeb, které HSP poskytuje svým členům, 
c) volit a být volen do orgánů HSP, 
d) předkládat své návrhy, připomínky a stížnosti orgánům HSP. 

(2) Člen je povinen zejména: 
a) dodržovat stanovy HSP a řídit se rozhodnutím jejích orgánů, 
b) chovat se tak, aby nebylo poškozeno dobré jméno HSP, 
c) čestně a svědomitě plnit úkoly, kterými jej HSP pověří; oznamovat výboru všechny 

změny, týkající se členských záležitostí a uhradit ve stanovené lhůtě a výši členský 
příspěvek. 

 
§ 5 

Členský příspěvek 
 
(1) Členský příspěvek se platí ročně a o jeho výši pro následující kalendářní rok rozhoduje 

členská schůze; je určen pro vydávání periodika HR a pořádání činností vyplývajících 
z poslání HSP. 

(2) Členský příspěvek je splatný hotově nebo na účet HSP do 31. března příslušného roku. 
(3) Každý člen HSP má přiděleno členské číslo, které je u platby uvedeno jako variabilní 

symbol; do poznámky nebo jako konstantní symbol je pak uveden příslušný rok, kterého se 
platba týká (pro identifikaci plateb starších ročníků HR). 

 
§ 6 

Zánik členství 
 
(1) Členství v HSP zaniká úmrtím fyzické osoby, zánikem právnické osoby, dobrovolným 

vystoupením nebo vyloučením. 
(2) Vystoupit z HSP lze kdykoliv písemným oznámením adresovaným výboru. 
(3) Pokud člen přes opětovnou upomínku nezaplatí členský příspěvek, může být rozhodnutím 

výboru vyloučen. 
(4) Pokud spáchá trestný čin proti zájmům HSP nebo ji jiným způsobem závažně poškodí, 

bude výborem vyloučen. 
 
 

HLAVA III (Orgány společnosti) 
 



§ 7 
Orgány HSP 

 
Orgány HSP jsou: 

a) členská schůze, 
b) výbor, 
c) kontrolní komise. 

 
§ 8 

Členská schůze 
 
(1) Členská schůze je nejvyšším orgánem HSP. Do výlučné pravomoci členské schůze patří: 

a) schválení zprávy o činnosti a hospodaření výboru, 
b) schválení zprávy kontrolní komise, 
c) schválení plánu činnosti a rozpočtu na příští rok, 
d) rozhodnutí o návrzích výboru a členů, 
e) volba a odvolání výboru a kontrolní komise, 
f) stanovení výše členských příspěvků, změna stanov, 
g) zrušení a likvidace HSP a rozhodnutí s tím bezprostředně spojená. 

(2) Řádnou členskou schůzi svolává výbor v prvním pololetí roku. Výbor je oprávněn svolat 
mimořádnou členskou schůzi. 

(3) Členská schůze musí být svolána písemně, s uvedením jejího programu. 
(4) Členská schůze je způsobilá se usnášet bez ohledu na počet přítomných členů. 
(5) Není-li v těchto stanovách uvedeno jinak, usnáší se členská schůze prostou většinou 

platných hlasů. 
(6) Hlasování se provádí aklamací, pokud tak rozhodne členská schůze; při rovnosti hlasů 

rozhoduje předseda výboru HSP. 
 

§ 9 
Výbor HSP 

 
(1) Výbor je výkonným orgánem HSP. Spravuje její majetek, vyřizuje její záležitosti a 

rozhoduje o všech záležitostech HSP, které nejsou stanovami vyhrazeny členské schůzi. 
(2) Členem výboru může být výhradně fyzická osoba, která je členem HSP. 
(3) Výbor je volen členskou schůzí. Sestává se z předsedy, místopředsedy a tajemníka. 
(4) Funkční období výboru je tříleté. K předčasnému odvolání výboru členskou schůzí je 

zapotřebí dvoutřetinové většiny platných hlasů. Ihned po odvolání výboru musí být zvolen 
výbor nový. 

(5) Jestliže některý člen výboru zemře nebo rezignuje na svojí funkci, výbor může na jeho 
místo kooptovat jiného vhodného člena HSP. S kooptacemi musí být seznámena nejbližší 
členská schůze, která kooptované členy potvrdí nebo zvolí nové. 

(6) Zemře-li nebo rezignuje-li člen výboru, převezme jeho pravomoci jiný člen výboru. Na 
nejbližší členské schůzi bude pak zvolen jeho nástupce na zbytek funkčního období. 

 
§ 10 

Činnost výboru 
 
(1) Výbor se schází zpravidla v předem určeném dni. Mimořádnou schůzi může svolat 

předseda HSP. Musí tak učinit vždy, požádají-li o to alespoň dva členové výboru. 
(2) Schůze výboru řídí předseda a v jeho nepřítomnosti místopředseda nebo tajemník. 



(3) Výbor se usnáší prostou většinou hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedajícího. 
Pro způsobilost k usnášení je potřebná přítomnost nejméně dvou členů výboru. 

 
§ 11 

Povinnosti jednotlivých členů výboru 
 
(1) Základní povinnosti jednotlivých členů výboru vyplývají ze stanov HSP a podrobněji jsou 

popsány v Organizačním řádu HSP. 
(2) Výbor může pověřit své jednotlivé členy výkonem dalších činností, důležitých pro řádný 

chod HSP. 
 

§ 12 
Kontrolní komise 

 
(1) Kontrolní komise (dále jen KK) je kontrolním orgánem v hospodářských a dalších 

vnitřních záležitostech HSP. Je zcela nezávislá a ze své činnosti je odpovědná pouze 
členské schůzi. 

(2) KK sestává ze tří členů HSP. Je volena členskou schůzí na období shodném s volebním 
obdobím výboru. Členy KK nesmějí být členové výboru. Předsedu KK, který se zúčastňuje 
schůzí výboru bez hlasovacího práva, volí členská schůze individuálně. 

(3) Své zprávy a zjištění včetně stanovisek k podáním a stížnostem členů HSP v záležitostech 
HSP předkládá KK průběžně výboru a souhrnně členské schůzi. 

(4) Po skončení kalendářního roku KK přezkoumává účetní uzávěrku finančního hospodaření 
HSP. 

 
 

HLAVA IV (Hospodaření HSP) 
 

§ 13 
Hospodaření s majetkem HSP 

 
(1) HSP hospodaří se svým majetkem podle obecně závazných předpisů a finančního 

rozpočtu, schváleného členskou schůzí. 
(2) Za majetek HSP zodpovídá výbor. 
(3) Finančními zdroji HSP jsou zejména: 

a) členské příspěvky, 
b) dary, odkazy, dotace, 
c) příjmy z prodeje vlastních periodik. 

 
 

HLAVA V (Závěrečná ustanovení) 
 

§ 14 
Změna stanov 

 
(1) O změně stanov může rozhodnout členská schůze jen na základě návrhu výboru. K přijetí 

změny stanov je potřebná dvoutřetinová většina platných hlasů. 
(2) Stanovy a jejich změny nabývají účinností dnem jejich schválení. 

 
§ 15 



Zrušení a likvidace HSP 
 

(1) O dobrovolném zrušení HSP může rozhodnout na návrh výboru mimořádná členská 
schůze, svolaná jen za tímto účelem, dvoutřetinovou většinou platných hlasů. 

(2) Nerozhodne-li členská schůze jinak, připadne majetek HSP Archivu hlavního města 
Prahy. 

 
 
 
 
___________________________________________________________________________
_____ 
 
Změna stanov dle návrhu výboru Heraldické společnosti v Praze podle NOZ s účinností od 1. 
1. 2014 byla schválena a odsouhlasena na členské schůzi dne 31. ledna 2023. 
 
 


